(a) Sic Rabanus restituit. In antea vulgatis erat, *talem tantumque virum, et universæ terræ malleum confringere*, etc.

Unde et mirabiliter et præclaro ordine propheta usus est dicens: *Quomodo contractus est, et contritus malleus universæ terræ? Quomodo facta est in exterminium Babylon?* Quod primo factum est, primum enarravit: quod secundo consequenter exposuit. Et hoc oportet per singulos Scripturarum observare sermones. Quando itaque fit in exterminium Babylon? Quando exterminantur omnes confusiones de anima mea, neque ulterius mo confundit mors filii, aut obitus uxoris: cum non est qui me irretit, et provocet ad tristitiam, ad iram, ad concupiscentiam, **775** ad voluptatam, quando maneo inconfusus, ac sumens rationem, quæ me confirmet, et roborat, tunc mihi accidit quod dictum est: *Facta est in exterminium Babylon*, hoc est universa confusio. Finit autem ista, id est, confringi, et conteri malleum omnium terræ, et demoliri Babylonem, cum gentes superponatur malleo, et Babylonii. Scriptum est enim: *In gentibus superponatur tibi*, hoc est, id qui de gentibus sunt superponatur tibi, o Babylon, superponatur tibi, o malleus, ut confringar et conteraris. Quando ista facta sunt? In adventu Domini mei Jesu Christi, cum Evangelium cunctis gentibus prædicatum est, tunc superpositi sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus Babylonii, et malleo universæ terræ, et impletum est hoc quod scriptum est: *In gentibus superponatur tibi, et capieris, Babylon, et non cognoscis.* Utinam caperetur Babylon et per singulos nostrum. Ex anterioribus autem potest intelligi captivitas Babylonis, quando capta suffoditur, subvertitur, desolatur, nihil in nobis residet confusionis. *Et capieris, Babylon, et non cognoscis: inventa es, et comprehensa, quia Domino restitisti.* Ergone sola Babylon Domino restitit, et non potius omnes gentes, dum, creatoris deserto, idola veneratis sunt; Domino restitunt? An singulariter dicit omnem animam contrariam Jerusalem, id est visioni pacis, Babylonem esse. Unde et Sancti in Jerusalem, peccatores in Babylone erant. Et si peccabant Jerusalem, mittebantur in Babylone, et sic convertebantur ad penitentiam in Babylone, consistentes. Sancti vero regrediebantur in Jerusalem, Capitulo ergo Babylon, et non cognoscit. Babylon quippe legi non subiecit, neque enim potest non inventa Babylon comprehensa esse; sed ob id comprehensa est cum inventa est, quia Domino restitit. Deinde exordium alterius capituli. *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasaria sua, quia opus Domini virtutum in terra Chalæeorum. Quoniam venerunt tempora ejus aperire apothecas ejus, servatamque eam quasi speluncam, et disperdit eam, ne sint ejus reliquæ. Esciccate omnes fructus ejus, et descendit in occisionem. Væ eis, quoniam venit dies eorum, tempus vindictæ eorum* (Jer. i). Volens intelligere hoc quod dictum est: *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit*

(b) Antea legatur: *primo contractus, et contritus est deinde.*

(c) Apud Rabanum, *ad profectum venerimus.*

**776** vasa iræ suæ, quæro de alia Scriptura vasa iræ Dei, et inveniæo ad pleniorē comparationem istius Scripturæ Scripturam Apostolicam, ibique inveniō Apostolorum mihi subiectientem quæ sint vasa iræ Dei. Alit enim: Si autem volens Deus ostendere iram suam, et notam facere potentiam suam, per tulit in nulla patientia vasa iræ preparata ad perditionem, ut ostenderet divitiis gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ preparavit in gloriam, quos et vocavit non solum ex Judeis, verum etiam ex gentibus (Rom. ix). Generaliter Apostolus omnes homines divisit bifariam, dicens quosdam esse vasa misericordiæ, quosdam vasa iræ. Verbi gratia, Pharaonem et Ægyptios vasa iræ: rursus se qui prius misericordiam consecutus est, et eos qui in tempore de Judeis et gentibus crediderunt, vasa misericordiæ nuncupavit. Sunt ergo in thesauro Dei vasa iræ. Scriptum est enim: *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ.* Quis est iste thesaurus Domini, in quo vasa iræ inveniuntur? Aliquis forsitan quæret, utrum in thesauro Domini tantum vasa iræ sint, et thesaurus Dei, qui est thesaurus omnium, non habeat (Al. habent) vasa misericordiæ: an aliud quid intelligi oporteat de thesauro Dei, unde efferantur vasa iræ ejus? The-saurum Domini ergo confidens dicam esse Ecclesiam ejus, et in isto thesauro, id est Ecclesia, sæpe homines latitare, qui sunt vasa iræ. Veniet igitur tempus, quando aperiat Dominus thesaurum Ecclesie: nunc enim clausa est Ecclesia, et vasa iræ cum vasis misericordiæ inhabitant, et paleæ cum frumento sunt, et pisces perdati ac proijcendi, cum bonis piscibus, qui in retia incidant, continentur. Quam cum aperuerit iudicii tempore, et protulerit exinde vasa iræ suæ, dicet forsitan is, qui est vasa misericordiæ, de egredientibus vasis iræ: *Exierunt ex nobis, non enim erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Sed illico egressi sunt a nobis, ut ostenderetur, quia non erant omnes ex nobis.* (I Joan. ii, 19). In aliud quiddam cupit sermo prorumpere: quod autem audeamus dicere, istiusmodi est. In thesauro Dei vasa iræ sunt, extra thesaurum vasa peccantia non sunt vasa iræ, sed vasis iræ minora sunt. Servi enim sunt ignorantos voluntatem Domini sui, et non facientes voluntatem **777** ejus. Qui autem ingreditur Ecclesiam, aut vasa iræ est, aut vasa misericordiæ. Qui extra Ecclesiam est, neque vasa misericordiæ est, neque iræ. Aliud quoddam nomen ejus inquirō, qui extra Ecclesiam commoratur: et quomodo decerno confidens, non esse eum vasa misericordiæ: sic e contrario ex rationis veritate communius aperte promo sententiam, neque vasa iræ posse eum dici, sed vas in aliud quiddam reservatum. Ergone potero de Scripturis approbare, neque misericordiæ eum esse vas, nec iræ: ut et secunda expositio aliquid nobis utile in presenti loco interponat, et sane rursus audeat in id, quod jam dudum conatur, sermo prorumpere? Ait Apostolus: *In domo autem magna non sunt tantum*